
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27 aprile 2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/ 28 /2021 

DIREZIONE PROPONENTE Direzione Generale 
 

Responsabile Unico del Procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente  

Prot. 348/2018 

 

Oggetto: 

 

Contratto di Concessione del Servizio di Radiologia da erogare nella 
Struttura di via Trivulzio n. 15 a Milano per la durata di anni 8 rinnovabili - 
CIG 7135517EE4. Attualizzazione regolatoria del piano economico-
finanziario.  

 
 

Il Direttore Generale, 

richiamata la Determinazione n. DG/9 del 18.01.2018, con la quale, in esito ad espletamento della procedura 
di gara di cui sopra, è stata disposta aggiudicazione della Concessione del Servizio di radiologia da erogare 
nella struttura di Via Trivulzio n. 15 a Milano per la durata di anni 8 rinnovabili – Codice CIG 7135517EE4, 
a Centro Radiologico Polispecialistico di Ternate S.r.l., CF/P.IVA 003007040128, con sede legale in 
Comabbio (VA), Via Labiena n. 626, giusta offerta presentata in sede di gara; 

visto il Contratto di Concessione del Servizio di Radiologia da erogare nella Struttura di via Trivulzio n. 15 
a Milano per la durata di anni 8 rinnovabili - CIG 7135517EE4 stipulato con il concessionario Centro 
Radiologico Polispecialistico di Ternate S.r.l., con decorrenza dal 2.05.2018; 

richiamata la Determinazione n. DG/7 del 20.11.2019, portante regolazione del piano economico-finanziario 
di Concessione per l’ottennio di vigenza contrattuale; 

dato atto che in data 14.4.2021, il Concessionario Centro Radiologico Polispecialistico di Ternate S.r.l. ha 
inoltrato, a mezzo PEC, istanza con la quale ha richiesto l’avvio di un procedimento volto alla 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico finanziario della concessione in ragione 
dell’intervenute circostanze di fatto e di diritto conseguenti alla dichiarata emergenza sanitaria dovuta alla 
diffusione del virus SARS-CoV-2 che hanno inciso sulle condizioni operative di contratto; 

considerato che, ad esito di attività istruttoria a cura del RUP esibente in ordine alle deduzioni formalizzate 
dal Concessionario e disamina delle condizioni concessorie in conseguenza del mutato contesto 
congiunturale,  è stata rilevata sussitenza degli elementi in fatto e diritto prodromici a definire il 
procedimento di revisione transitoria dell’equilibrio economico finanziario della concessione, ai sensi della 
vigente normativa di settore, con particolare riferimento agli artt. 106, 165 e 175 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 



2 

preso atto che, in esito alle valutazioni di competenza del RUP, con il supporto del DEC designato, è stata 
ravvisata la sussistenza delle condizioni di fatto e diritto volte alla rideterminazione temporanea del 
perimetro concessorio nel senso di una coerente declinazione del riequilibrio economico finanziario e del 
rispettivo mantenimento del rischio operativo connaturato al rapporto de quo, avuto riguardo allo stato di 
emergenza sanitaria sul territorio nazionale dichiarata dal Consiglio dei Ministri a far data dal 1 febbraio 
2020, come da ultimo prorogato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, ed alle misure 
di gestione e contenimento del rischio sanitario connesso alla diffusione del virus SARS-CoV-2 che hanno 
inciso sulle condizioni esecutive ed operative della Concessione;  

constato pertanto che, sulla base di quanto propositivamente declinato dalle citate referenze soggettive di 
contratto, cisacuno per propria competenza e ruolo, nulla osti a disporre approvativamente la revisione 
transitoria delle disposizioni contrattuali secondo le seguenti previsioni: i) per l’esercizio 2020, sospensione 
della clausola di cui all’art. 3 del Capitolato speciale, secondo cui il Concessionario, in caso di mancato 
raggiungimento della quota di produzione del budget SSN assegnato, è comunque tenuto a riconoscere al 
Concedente la quota di compartecipazione prevista su tutto il budget assegnato; ii) per l’annualità 2021, 
ricollocazione in servizio presso le Unità aziendali del personale dipendente di quest’ASP, assegnato in 
comando funzionale presso il Servizio di Radiologia, con corrispettiva sospensione per detto esercizio 
dell’obbligo del Concessionario di farsi integrale carico dell’onere di rimborso del costo del personale 
dell’ASP IMMeS e PAT a disposizione, con effetto derogatorio degli artt. 6 e 11.2.2 del Contratto e dall’art. 
15 del CS; 

precisato che, ferme tutte le ulteriori condizioni contrattuali vigenti, le previsioni integrative e derogatorie di 
cui sopra hanno natura transitoria e temporanea, intendendosi limitate al periodo specificamente indicato, e 
che a fronte del temporaneo riequilibrio del piano economico finanziario nel senso quivi prospettato 
dall’Amministrazione, il Concessionario rinuncia espressamente ad ogni ulteriore pretesa avanzata con 
istanza del 7.04.2021, giusta evidenze documentali agli atti dell’Amministrazione, di cui a comunicazione 
del 12.04.2021 successiva formalizzazione approvativa in data 14.04.2021; 

ritenuto che quanto quivi disposto declini con coerenza l’interesse pubblico sotteso al rapporto concessorio, 
tenuto conto delle oggettive condizioni di ‘straordinarietà’ ed “imprevedibilità” derivanti dalle circostanze 
connesse allo scenario pandemico da SARS-CoV-2, anche avuto riguardo ad esigenze di garanzia di 
continuità erogativa di servizio sanitario in contesto emergenziale a soddisfazione del fabbisogno 
diagnostico dell’utenza interna ed esterna; 

considerato altresì che le n. 3 risorse umane oggetto di ricollocazione sono assegnate al centro vaccinale del 
Pio Albergo Trivulzio, che partecipa alla Campagna di vaccinazione anti-Sars-CoV-2 in qualità di HUB 
regionale, rispondendo ad esigenza organizzativa finalizzate ad ulteriormente implementare la capacità 
vaccinale della Struttura ed ottimizzare i cicli di somministrazioni, in coerente estrinsecazione degli 
obiettivi di promozione e tutela della salute pubblica in contesto pandemico, secondo criteri di garanzia di 
erogazione di prestazioni essenziali nell’ambito della dichiarata emergenza sanitaria sul territorio nazionale; 

visto il D.Lgs.. 50/2016 nel testo vigente, con particolare riferimento ad art. 165, comma 6 del D.Lgs. 
50/2016, che prevede che “Il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che incidono 
sull'equilibrio del piano economico finanziario può comportare la sua revisione da attuare mediante la 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio”, nonché ad art. 175 che dispone la possibilità di modifica 
della concessione in ragione della sopravvenienza di circostanze impreviste ed imprevedibili purché la “la 
modifica non alteri la natura generale della concessione”; 

richiamata la citata Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 gennaio 2020, con la quale veniva dichiarato 
lo stato di emergenza sanitaria relativo al rischio connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili sul territorio nazionale, come da ultimo prorogato, con Delibera del Consiglio dei 
Ministri del 13 gennaio 2021, quantomeno sino a tutto il 30 aprile 2021; 

visti i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto misure 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

dato atto, infine, che relativamente all’esercizio 2021, si procederà a determinare l’assegnazione del budget 
SSN annuale riferito al sevizio di radiologia in esito alla formalizzazione del complessivo budget SSN di 
periodo attribuito a quest’ASP dalla competente Autorità regionale, precisando che, allo stato, non è ancora 
intervenuta alcuna definitiva attribuzione in tal senso nei confronti di quest’ASP; 



3 

contato che, in ragione di quanto sopra, si è proceduto a dare seguito a coerente variazione di budget 
conseguente alla ricollocazione in servizio di n. 3 risorse umane presso il Centro Vaccinale del PAT, giusto 
atto di variazione conservato in atti presso il Servizio Controllo di Gestione; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa, in coerente recepimento di quanto 
propositivamente declinato a cura del RUP, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.: 

1) di formalizzare approvativamente la rideterminazione delle condizioni di equilibrio del piano 
economico-finanziario della Concessione del Servizio di Radiologia da erogare nella Struttura di via 
Trivulzio n. 15 a Milano per la durata di anni 8 rinnovabili - CIG 7135517EE4, procedendo alla 
revisione transitoria delle disposizioni contrattuali, secondo le seguenti previsioni: i) per l’esercizio 
2020, sospensione della clausola di cui all’art. 3 del Capitolato speciale, secondo cui il Concessionario, 
in caso di mancato raggiungimento della quota di produzione del budget SSN assegnato, è comunque 
tenuto a riconoscere al Concedente la quota di compartecipazione prevista su tutto il budget assegnato; 
ii) per l’annualità 2021, ricollocazione in servizio presso le Unità aziendali del personale dipendente di 
quest’ASP, assegnato in comando funzionale presso il Servizio di Radiologia, con corrispettiva 
sospensione per detto esercizio dell’obbligo del Concessionario di farsi integrale carico dell’onere di 
rimborso del costo del personale dell’ASP IMMeS e PAT a disposizione; 

2) di constare assegnazione del budget SSN per l’anno 2021 riferito al sevizio di radiologia solo in esito 
alla formalizzazione del complessivo budget SSN di periodo attribuito a quest’ASP dalla competente 
Autorità regionale, precisando che, allo stato, non è ancora intervenuta alcuna definitiva attribuzione in 
tal senso nei confronti di quest’ASP;    

3) di precisare che agli oneri derivanti dalla ricollocazione in servizio presso il Centro vaccinale del PAT 
del personale dipendente assegnato in comando funzionale presso il Servizio di Radiologia saranno 
finanziati nell’ambito delle previsioni di bilancio 2021, come da seguenti annotazione a cura dell’Area 
Economico Finanziaria: 
€ 138.000,00 - Co.Ge. diversi, budget n. 84/2021. 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio)  

 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


